



Il sottoscritto dichiara di aver preso visione e di accettare il contenuto dell'Informativa precontrattuale e di aver ricevuto il Set Informativo del Contratto di Assicurazione "Protezione Scuola", Edizione 01.01.2023, Modello PSPUB.2021-2023.001 ED. 2023-01 contenente il Dip Base, il Dip Aggiuntivo, il Glossario e le Condizioni di Assicurazione – previsto dal Regolamento IVASS n. 41/2018, tutto quanto consegnato in forma cartacea, o su altro supporto durevole e prima della sottoscrizione della presente dichiarazione. Dichiara, altresì, di aver ricevuto copia dell'Informativa Privacy ai sensi del Regolamento UE 2016/679.

Il Contraente

Agli effetti degli artt. 1341 e 1342 del Codice Civile, il sottoscritto dichiara di approvare espressamente le disposizioni degli articoli seguenti contenuti nel Set Informativo PSPUB.2021-2023.001 ED. 2023-01 ULTIMO AGGIORNAMENTO 01/01/2023

SEZIONE II – CONDIZIONI DI ASSICURAZIONE

- Art. 1 – Oggetto;
- Art. 2 – Comunicazione del numero degli assicurati;
- Art. 3 – Comunicazione per l'operatività della polizza;
- Art. 3-bis - Opzione copertura assicurati;
- Art. 4 - Estensioni di copertura ad ulteriori assicurati;
- Art. 5 - Premio annuo unitario;
- Art. 6 - Pagamento del premio;
- Art. 6 bis – Durata del contratto;
- Art. 7 - Estensione territoriale;
- Art. 8 - Oneri fiscali;
- Art. 9 - Rinvio alle norme di legge - forma del contratto;
- Art. 10 - Prova;
- Art. 14 - Comunicazione delle generalità degli assicurati in caso di sinistro;
- Art. 15 - Dichiarazioni dell'assicurato e/o del contraente;
- Art. 16 - Forma delle comunicazioni - validità delle variazioni;
- Art. 18 - Foro competente;
- Art. 19 - Aggravamento del rischio;
- Art. 20 - Diminuzione del rischio;
- Art. 21 - Limiti di esposizione;
- Art. 22 - Rimborso delle somme spese per prestazioni indebitamente ricevute;
- Art. 23 - Mancato utilizzo delle prestazioni e limite di responsabilità;
- Art. 24 - Figura del contraente/assicurato;
- Art. 26 - Cumulabilità del risarcimento responsabilità civile e dell'indennizzo infortuni;
- Art. 27 - Unico evento che colpisce una pluralità di polizze emesse dall'Impresa.

SEZIONE III - GARANZIE OFFERTE DALL'ASSICURAZIONE

CAPITOLO 1 – RESPONSABILITÀ CIVILE

- Art.1 - Oggetto della garanzia;
- Art. 2 - Operatività della garanzia responsabilità civile;
- Art. 3 - Estensione della garanzia;
- Art. 4 - Stages e alternanza scuola/lavoro/scambi culturali;
- Art. 5 - Responsabilità civile personale degli alunni in itinere;
- Art. 6 - Responsabilità civile degli addetti al servizio di sicurezza e salute dei lavoratori;
- Art. 7 - Affitto prestatori d'opera (c.d. Somministrazione lavoro);
- Art. 8 - Responsabilità verso studenti ed operatori della scuola assicurati all'INAIL;
- Art. 9 - Colpa grave, fatti dolosi, imperizia, negligenza e imprudenza;
- Art. 10 - Buona fede;
- Art. 11 - Novero dei terzi;
- Art. 12 - Non sono considerati terzi;
- Art. 14 - Massimale dell'assicurazione;
- Art. 15 – Esclusioni;
- Art. 16 - Danni a mezzi sotto carico e scarico;
- Art. 17 – Committenza;
- Art. 18 - Committenza auto;
- Art. 19 - Danni a cose (trovanti nell'ambito dell'esecuzione dei lavori presso terzi) di terzi nell'ambito di attività di stages e alternanza scuola/lavoro;
- Art. 20 - Danni da sospensione od interruzione di esercizio;
- Art. 21 - Danni da incendio;
- Art. 22 - Cartelli, insegne, striscioni pubblicitari;



NOBIS COMPAGNIA DI ASSICURAZIONI S.p.A.
 Sede Legale in Borgaro Torinese 10071 (TO) • Via Lanzo, 29
 Direzione Generale in Agrate Brianza 20864 (MB) • Viale Colleoni, 21
 Tel. 039 98.90.001 • Fax 039.98.90.694 • www.nobis.it • PEC nobisassicurazioni@pec.it
 Capitale Sociale € 37.890.907,00 i.v. • REA n. TO 1243609
 C.F. e iscrizione al Reg. Imprese di TO n. 01757980923 • P.IVA IT 02230970960
 Società iscritta alla Sez. I dell'Albo delle Imprese al n. 1.00115
 Capogruppo del Gruppo Nobis iscritto al n. 052 dell'Albo dei Gruppi Assicurativi



Art. 23 - Gestione delle vertenze di danno spese legali;
Art. 24 - Pluralità di assicurati;
Art. 25 - Evento che coinvolge più garanzie;
Art. 26 - Altre precisazioni;

CAPITOLO 2 - INFORTUNI

Art. 1 - Oggetto dell'assicurazione
Art. 2 - Operatività dell'assicurazione;
Art. 3 - Percorso casa scuola casa;
Art. 3bis - Tragitto per accertamenti di inidoneità psicofisica degli operatori;
Art. 4 - Estensioni dell'assicurazione;
Art. 5 - Esclusioni;
Art. 6 - Somme assicurate e garanzie prestate;
Art. 7 - Precisazione;
Art. 8 - Terremoti / alluvioni / inondazioni / eruzioni vulcaniche e calamità naturali;
Art. 9 - Rischio aeronautico;
Art. 10 - Morte da infortunio;
Art. 11 - Invalidità permanente da infortunio;
Art. 12 - Rimborso spese a seguito di infortunio;
Art. 13 - Diaria da ricovero;
Art. 13 bis - Indennizzo immediato per ricovero;
Art. 14 - Day hospital - day surgery;
Art. 15 - Diaria da gesso;
Art. 16 - Danno estetico al viso o ad altra parte del corpo;
Art. 17 - Spese di accompagnamento e trasporto dell'assicurato dalla propria abitazione (o dalla scuola) all'istituto di cura e viceversa;
Art. 18 - Spese di trasporto da casa a scuola e viceversa;
Art. 19 - Mancato guadagno;
Art. 20 - Rimborso riparazioni apparecchi ortodontici degli alunni;
Art. 21 - Spese funerarie;
Art. 22 - Spese aggiuntive;
Art. 23 - Spese per lezioni private di recupero;
Art. 24 - Perdita dell'anno scolastico;
Art. 25 - Indennità da assenza per infortunio;
Art. 26 - Danneggiamento di biciclette;
Art. 27 - Garanzia annullamento;
Art. 28 - Invalidità permanente da poliomielite, meningite cerebro-spinale;
Art. 29 - Invalidità permanente da aids - epatite virale;
Art. 30 - Indennizzo forfettario per poliomielite e meningite cerebro-spinale;
Art. 31 - Indennizzo forfettario per aids ed epatite virale;
Art. 32 - Criteri di indennizzabilità;
Art. 33 - Recupero sperato - coma continuato (recovery hope);
Art. 34 - Borsa di studio;
Art. 34bis - Indennizzo per morte per i genitori dell'alunno assicurato nel percorso casa scuola casa;
Art. 35 - Cumulo di indennità;
Art. 36 - Modalità per la corresponsione di rimborsi ed indennizzi;
Art. 37 - Pagamento indennizzi;
Art. 38 - Esercizio della rivalsa;
Art. 39 - Patologia occulta;
Art. 40 - Massimale catastrofale;
Art. 41 - Limiti di età e persone non assicurabili;
Art. 42 - Controversie e arbitrato;
Art. 43 - Rimborso delle spese per adeguamento del materiale didattico ed attrezzature relative all'attività didattica;
Art. 44 - Rimborso delle spese per adeguamento dell'abitazione;
Art. 45 - Rimborso delle spese per adeguamento dell'autovettura;
Art. 46 - Anticipo immediato delle spese di prima necessità;
Art. 47 - Costi di salvataggio e ricerca;
Art. 48 - Familiare accanto;
Art. 49 - Esposizione agli elementi;
Art. 50 - Indennità reversibile per gli operatori scolastici (non operante per l'opzione A e B);

CAPITOLO 3 - ALTRI DANNI AI BENI

Art. 1 - Garanzia bagaglio;
Art. 2 - Massimali e limiti garanzia bagaglio;
Art. 3 - Esclusioni garanzia bagaglio;



NOBIS COMPAGNIA DI ASSICURAZIONI S.p.A.
Sede Legale in Borgaro Torinese 10071 (TO) • Via Lanzo, 29
Direzione Generale in Agrate Brianza 20864 (MB) • Viale Colleoni, 21
Tel. 039 98.90.001 • Fax 039.98.90.694 • www.nobis.it • PEC nobisassicurazioni@pec.it
Capitale Sociale € 37.890.907,00 i.v. • REA n. TO 1243609
C.F. e iscrizione al Reg. Imprese di TO n. 01757980923 • P.IVA IT 02230970960
Società iscritta alla Sez. I dell'Albo delle Imprese al n. 1.00115
Capogruppo del Gruppo Nobis iscritto al n. 052 dell'Albo dei Gruppi Assicurativi



Art. 4 - Garanzia effetti personali a scuola;
Art. 5 - Massimali e limiti garanzia effetti personali a scuola;
Art. 6 - Esclusioni garanzia effetti personali a scuola;
Art. 7 - Determinazione del danno;
Art. 8 - Furto nei locali scolastici;

CAPITOLO 4 – PERDITE PECUNIARIE

Art. 1 - Oggetto dell'assicurazione;
Art. 2 - Annullamento viaggio organizzato dall'istituto scolastico;

CAPITOLO 5 – TUTELA LEGALE

Art. 1 - Spese garantite;
Art. 2 - Ambito della garanzia;
Art. 3 - Esclusioni;
Art. 4 - Estensione territoriale delle garanzie;
Art. 5 - Insorgenza del sinistro - operatività della garanzia;

CAPITOLO 6 – RIMBORSO SPESE MEDICHE DA MALATTIA

Art. 1 – Oggetto dell'assicurazione;
Art. 2 - Massimo esborso;
Art. 3 - Esclusioni e limiti specifici per la garanzia spese mediche;
PRESTAZIONI SPECIFICHE RIVOLTE ESCLUSIVAMENTE AGLI ASSISTENTI DI LINGUA STRANIERA (CITTADINI DELL'UNIONE EUROPEA) ASSEGNATI AGLI ISTITUTI SCOLASTICI:
Art. 4 - Rimborso spese mediche;
PRESTAZIONI SPECIFICHE RIVOLTE ESCLUSIVAMENTE AGLI ALUNNI STRANIERI ISCRITTI PRESSO L'ISTITUTO CONTRAENTE:
Art. 5 - Rimborso spese mediche;

CAPITOLO 7 – ASSISTENZA ALLA PERSONA

Art. 1 - Oggetto dell'assicurazione;
PRESTAZIONI DI ASSISTENZA A SCUOLA PER INFORTUNIO / MALATTIA / MALORE:
Art. 2 - Validità territoriale;
Art. 3 - Consulenza medica-telefonica (a scuola);
Art. 5 – Invio medico e/o ambulanza;
PRESTAZIONI DI ASSISTENZA IN VIAGGIO:
Art. 7 – Validità territoriale;
Art. 8 – Consulenza medica-telefonica 24h su 24 (in viaggio);
Art. 9 – Invio medico e/o ambulanza;
Art. 10 – Trasferimento sanitario;
Art. 11 - Garanzia “rimpatrio sanitario”;
Art. 13 – Interprete a disposizione;
Art. 14 – Familiare accanto;
Art. 15 - Invio medicinali all'estero;
Art. 16 - Rientro dell'assicurato convalescente;
Art. 17 - Rientro anticipato;
Art. 18 - Invio di un accompagnatore in sostituzione;
Art. 20 - Anticipo somme di denaro (per i soli assicurati maggiorenni);
Art. 21 - Spese per il rimpatrio della salma;
Art. 22 - Garanzia “soccorso stradale” (per gli alunni, il personale scolastico, i revisori dei conti in missione);
Art. 25 - Esclusioni e limiti specifici per la garanzia assistenza alla persona;
Art. 26 – Responsabilità;
PRESTAZIONI SPECIFICHE RIVOLTE ESCLUSIVAMENTE AGLI ASSI STENTI DI LINGUA STRANIERA (CITTADINI DELL'UNIONE EUROPEA) ASSEGNATI AGLI ISTITUTI SCOLASTICI:
Art. 27 - Garanzia “rimpatrio sanitario”;
PRESTAZIONI SPECIFICHE RIVOLTE ESCLUSIVAMENTE AGLI ALUNNI STRANIERI ISCRITTI PRESSO L'ISTITUTO CONTRAENTE:
Art. 28 - Garanzia “rimpatrio sanitario”;
NORME COMUNI ALLE GARANZIE “RIMBORSO SPESE MEDICHE DA MALATTIA” E “ASSISTENZA ALLA PERSONA”:
Art. 1 - Esclusioni e limiti;
Art. 2 - Persone non assicurabili;
Art. 3 - Esclusione di compensazioni alternative;
Art. 4 - Comunicazione del numero degli assicurati;
Art. 5 - Estensioni di copertura ad ulteriori assicurati;





SEZIONE IV – DENUNCIA DI SINISTRO ED INDENNIZZO

Art. 1 – Denuncia del sinistro (valido per i capitoli I – Responsabilità civile, capitolo II – Infortuni e capitolo IV – Perdite pecuniarie);
 Art. 1.1 - Denuncia dei casi di poliomielite, meningite cerebro spinale, aids, epatite virale (artt. 27 e 28 capitolo II - Infortuni);
 Art. 2 - Cumulabilità del risarcimento responsabilità civile e dell'indennizzo infortuni;
 Art. 3 – Denuncia del sinistro relativamente al capitolo III - Altri danni ai beni;
 Art. 4 - Denuncia del sinistro e scelta del legale relativamente al capitolo V – Tutela legale;
 Art. 6 – Modalità per la denuncia dei sinistri relativamente alla garanzia “Assistenza alla persona”;
 Art. 7 – Modalità per la denuncia dei sinistri relativamente alla garanzia “Rimborso spese mediche da malattia”;

Il Contraente

INFORMATIVA PRIVACY AI SENSI DEL CAPO III - SEZIONE 2 DEL REGOLAMENTO UE 2016/679**Consenso al trattamento dei dati personali**

Il sottoscritto, in qualità di contraente, dichiara di avere ricevuto le informazioni previste dalla normativa vigente riguardanti, in particolare, i diritti riconosciutigli dalla legge e in qualità di interessato

☐ **Acconsente** ☐ **Non acconsente**

al trattamento e alla comunicazione dei dati personali e dei dati sensibili da parte di Nobis Compagnia di Assicurazioni S.p.A. e dei soggetti, anche esterni a tale organizzazione, dalla stessa incaricati, nei termini di cui all'informativa, per le finalità di cui ai punti (a) e (b) del paragrafo 3, consapevole che il rifiuto potrà comportare l'impossibilità per la Compagnia di eseguire la prestazione richiesta ovvero comporterà l'impossibilità ad instaurare o proseguire il rapporto contrattuale al quale la presente informativa si riferisce

☐ **Acconsente** ☐ **Non acconsente**

al trattamento e alla comunicazione dei dati personali da parte di Nobis Compagnia di Assicurazioni S.p.A., delle altre società del Gruppo Nobis e dei soggetti, anche esterni a tale organizzazione, dalla stessa incaricati, nei termini di cui all'informativa, per le finalità di cui ai punti (c) e (d) del paragrafo 3.

CONTRAENTE

Luogo _____ data _____



Il Set del prodotto GPT.2018.001 2020.001 ED 2020.10 viene integralmente sostituito con il set del modello

PSPUB.2021-2023.001 ED. 2023-01 ULTIMO AGGIORNAMENTO 01/01/2023

Fermo il resto.



NOBIS COMPAGNIA DI ASSICURAZIONI S.p.A.
 Sede Legale in Borgaro Torinese 10071 (TO) • Via Lanzo, 29
 Direzione Generale in Agrate Brianza 20864 (MB) • Viale Colleoni, 21
 Tel. 039 98.90.001 • Fax 039.98.90.694 • www.nobis.it • PEC nobisassicurazioni@pec.it
 Capitale Sociale € 37.890.907,00 i.v. • REA n. TO 1243609
 C.F. e iscrizione al Reg. Imprese di TO n. 01757980923 • P.IVA IT 02230970960
 Società iscritta alla Sez. I dell'Albo delle Imprese al n. 1.00115
 Capogruppo del Gruppo Nobis iscritto al n. 052 dell'Albo dei Gruppi Assicurativi